
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
pag. 1 

Copia Verbale di Deliberazione Nº 8 del 08-02-2010 
DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 

OGGETTO : P.O.R. 2007/2013 - REALIZZAZIONE FERMATA ATTREZZATA  PER 
T.P.L. IN ZONA MAESTA' -APPROVAZIONE PROGETTO DEFIN ITVO. 

 

 

 
 

L’anno  duemiladieci il giorno  otto del mese di febbraio alle ore 14:00, nella sala delle 
riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 
 
BROCCOLO ROBERTO SINDACO P 
ROZZI CHRISTIAN VICE SINDACO P 
CARRADORI DANIELE ASSESSORE P 
ORAZI RITA ASSESSORE P 
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P 

 
Assiste il Segretario DR GIATTINI ETTORE. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor BROCCOLO ROBERTO nella sua qualità 
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 08-02-2010  -  pag. 2 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
• Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente 

deliberazione, predisposto dal Responsabile del com petente  
Settore dal quale si rileva la necessità di adottar e il presente 
atto; 
 

• Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto docum ento 
istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in merito; 

 
• Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agos to 2000, n. 

267 in ordine alla competenza per l’adozione del pr esente atto; 
 

• Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsa bili dei 
servizi interessati secondo quanto disposto dell’ar ticolo 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000;  
 

• Con votazione unanime resa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1.  Il documento istruttorio, allegato in calce alla 
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale  del presente 
dispositivo; 
-Di approvare, come in effetti approva, IN LINEA TECNICA   ed ai 
soli fini di accesso al bando regionale approvato c on Decreto del 
dirigente del servizio politiche sociali n. 109/tpl  -09 del 
05.10.20090 avente per oggetto : “ por 2007/2013 – Intervento 
4.2.1.52.01 : SERVIZI DI TRASPORTO INTEGRATO PER IL  TPL lettera 
A), lettera B) e C) bando di gara con procedura ape rta per €. 
4.128.320,20 “ il progetto definitivo dei lavori di  “ 
REALIZZAZIONE FERMATA ATTREZZATA PER TPL ZONA MAESTA’ DEL COMUNE 
DI URBISAGLIA redatto  dall' Ing. MICHELE CRUCIANI  che si compone 
degli allegati in appresso detti: 

ELENCO ELABORATI 

01 RELAZIONE TECNICA  

02 STRALCIO DEL P.R.G. E DEL CATASTALE 

03 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 04 SCHEMI GRAFICI PROGETTUALI 

05 ELENCO PREZZI UNITARI 

06 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

07 STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA 

08 QUADRO TECNICO ECONOMICO 

09 CRONOPROGRAMMA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 08-02-2010  -  pag. 3 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

ed acclarante la complessiva spesa di €. 50’000,00  come da quadro 
economico che in appresso si dettaglia: 

  PROGETTO DEFINITIVO – QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A Importo dei lavori a base d'asta € 40 125,82  

  importo oneri sicurezza € 610,46  

    TOTALE  LAVORI + ONERI SICUREZZA   € 40 736,28 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:     

b1 I.V.A. 10% su lavori (A) € 4 073,62   

b2 Spese tecniche per progetto esecutivo, direzione lavori e sicurezza € 4 100,00   

b3 IVA e CNPAIA su spese tecniche   € 820,00   

b4 Imprevisti         € 270,09   

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 9 263,72 

      TOTALE GENERALE   € 50 000,00 

 
 
- dare atto che   l’opera è inserita nel Piano Oper e Pubbliche  e 
nel bilancio di previsione per l’anno 2010 e il rel ativo 
finanziamento è assicurato in parte con fondi regio nali derivanti 
dal bando  per interventi di utilizzo di energia ri nnovabile DDS 
n.109/TPL -09 del 05.10.2009 e per la differenza  c on mutuo Cassa 
DD.PP: a carico del bilancio comunale; 
 
- dare atto che ai sensi dell'art. 7 comma 1 letter a e) del D.P.R. 
380/2001 , l'approvazione del progetto della presen te opera 
pubblica deliberata dalla Giunta Comunale,  ha valo re di permesso 
a costruire e non si applicano le disposizioni di c ui al Titolo II 
del D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 in quanto  interven to non soggetto 
alle autorizzazioni paesistiche ed ambientali stabi lite per i beni 
culturali; 
 
- Di individuare, ai sensi dell'articolo 10 del D.L gs. n. 163/2006 
quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Sa gretti Nazareno 
, Titolare della P.O. LAVORI PUBBLICI di questo Com une; 
 
- Di  porre in capo al Responsabile del Settore di assumere tutti 
gli atti inerenti e consequenziali all’adozione del  presente 
deliberato; 
 
- di dare mandato al Sindaco di presentare alla REG IONE MARCHE 
domanda di partecipazione al bando regionale entro il termine 
perentorio  stabilito dal bando medesimo;  
 
- Di disporre la trasmissione in elenco del present e atto ai 

capigruppo consiglieri ai sensi dell'art. 125 del T .U.E.L. 
approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 08-02-2010  -  pag. 4 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

Inoltre,  
in relazione all’urgenza che riveste il presente at to, con 
separata ed unanime votazione resa in forma palese,   
 

DELIBERA 
 

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell ’articolo 134 - 
4° comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 08-02-2010  -  pag. 5 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Decreto legislativo n. 163/2006 e successive modifi cazioni ed 
integrazioni 
DDS Regione Marche n.109/TPL -09   DEL 05.10.2009 
 
 
 

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA: 
 Visto il Decreto del DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE  
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  N. 109/TPL09 DEL 5.10.20 09 ad oggetto . 
“ POR 2007/2013 INTERVENTO 4.2 .1.52.01 “ SERVIZI T RASPORTO 
INTEGRATO PER IL TPL LETTERA A) B) E C) BANDO DI GA RA PER 
PROCEDURA APERTA PER EURO 4.128,320,20, con il qual e si approvava 
il bando pubblico per l’assegnazione di contributi agli Enti 
Pubblici per  L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO DI CUI  SOPRA E PIU’ 
PRECIOSAMENTE : 
 LETTERA A) NODI DI SCAMBIO 
 LETTERA B)SISTEMI INFRASTRUTTURALI PERFAVORIRE LA MOBILITA’ 
SOSTENIBILE; 
 LETTERA C) INTERVENTI PER PRIORITA’ DI TRANSITO DE L MEZZO 
PUBBLICO E DI PUBBLICA UTLITA’; 
        Atteso che questo Ente intende partecipare al succitato 
bando; 
   Richiamata determinazione del Titolare della P.O . LAVORI 
PUBBLICI n.71 DEL 3.10.2008 con la quale si procede va a conferire 
incarico aLL’ING. MICHELE CRUCIANI per  la progetta zione dei 
lavori di “ REALIZZAZIONE PARCHEGGIO MULTIPIANO  CO N ATTRACCO 
MECCANIZZATO; 
    Atteso che il predetto studio ha proceduto, nel l’ambito di 
detto incarico ha  provveduto a redigere il progett o definitivo 
denominato “REALIZZAZIONE FERMATA ATTTREZZATA PER TPL IN ZONA 
MAESTA’” 
  Esaminato il predetto progetto che si compone deg li 
elaborati in appresso indicati ed acclarante la com plessiva spesa 
di €. 50.000,00  meglio risultanti dal relativo quadro economico 
sempre sotto riportato: 
 

ELENCO ELABORATI 

01 RELAZIONE TECNICA  

02 STRALCIO DEL P.R.G. E DEL CATASTALE 

03 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 04 SCHEMI GRAFICI PROGETTUALI 

05 ELENCO PREZZI UNITARI 

06 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

07 STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 08-02-2010  -  pag. 6 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

08 QUADRO TECNICO ECONOMICO 

09 CRONOPROGRAMMA 

 
 

  PROGETTO DEFINITIVO – QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A Importo dei lavori a base d'asta € 40 125,82  

  importo oneri sicurezza € 610,46  

    TOTALE  LAVORI + ONERI SICUREZZA   € 40 736,28 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:     

b1 I.V.A. 10% su lavori (A) € 4 073,62   

b2 Spese tecniche per progetto esecutivo, direzione lavori e sicurezza € 4 100,00   

b3 IVA e CNPAIA su spese tecniche   € 820,00   

b4 Imprevisti         € 270,09   

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 9 263,72 

      TOTALE GENERALE   € 50 000,00 

 
    Ritenuto il progetto di che trattasi meritevole  di 
approvazione in linea tecnica; 
 

Che pertanto il presente progetto si approva in lin ea tecnica 
rinviando ad apposito successivo atto l’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
C) PROPOSTA 
-Di approvare, come in effetti approva, IN LINEA TECNICA   ed ai 
soli fini di accesso al bando regionale approvato c on Decreto del 
dirigente del servizio politiche sociali n. 109/tpl  -09 del 
05.10.20090 avente per oggetto : “ por 2007/2013 – Intervento 
4.2.1.52.01 : SERVIZI DI TRASPORTO INTEGRATO PER IL  TPL lettera 
A), lettera B) e C) bando di gara con procedura ape rta per €. 
4.128.320,20 “ il progetto definitivo dei lavori di  “ 
REALIZZAZIONE FERMATA ATTREZZATA PER TPL ZONA MAESTA’ DEL COMUNE 
DI URBISAGLIA redatto  dall' Ing. MICHELE CRUCIANI  che si compone 
degli allegati in appresso detti: 

ELENCO ELABORATI 

01 RELAZIONE TECNICA  

02 STRALCIO DEL P.R.G. E DEL CATASTALE 

03 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 04 SCHEMI GRAFICI PROGETTUALI 

05 ELENCO PREZZI UNITARI 

06 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

07 STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA 

08 QUADRO TECNICO ECONOMICO 

09 CRONOPROGRAMMA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 08-02-2010  -  pag. 7 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
ed acclarante la complessiva spesa di €. 50’000,00  come da quadro 
economico che in appresso si dettaglia: 

  PROGETTO DEFINITIVO - QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A Importo dei lavori a base d'asta € 40 125,82  

  importo oneri sicurezza € 610,46  

    TOTALE  LAVORI + ONERI SICUREZZA   € 40 736,28 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:     

b1 I.V.A. 10% su lavori (A) € 4 073,62   

b2 Spese tecniche per progetto esecutivo, direzione lavori e sicurezza € 4 100,00   

b3 IVA e CNPAIA su spese tecniche   € 820,00   

b4 Imprevisti         € 270,09   

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 9 263,72 

      TOTALE GENERALE   € 50 000,00 

 
 
- dare atto che   l’opera è inserita nel Piano Oper e Pubbliche  e 
nel bilancio di previsione per l’anno 2010 e il rel ativo 
finanziamento è assicurato in parte con fondi regio nali derivanti 
dal bando  per interventi di utilizzo di energia ri nnovabile DDS 
n.109/TPL -09 del 05.10.2009 e per la differenza  c on mutuo Cassa 
DD.PP: a carico del bilancio comunale; 
 
- dare atto che ai sensi dell'art. 7 comma 1 letter a e) del D.P.R. 
380/2001 , l'approvazione del progetto della presen te opera 
pubblica deliberata dalla Giunta Comunale,  ha valo re di permesso 
a costruire e non si applicano le disposizioni di c ui al Titolo II 
del D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 in quanto  interven to che non 
modifica la destinazione e la sagoma dell’edificio e pertanto non 
soggetto alle autorizzazioni paesistiche ed ambient ali dei beni 
culturali ; 
 
- Di individuare, ai sensi dell'articolo 10 del D.L gs. n. 163/2006 
quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Sa gretti Nazareno 
, Titolare della P.O. LAVORI PUBBLICI di questo Com une; 
 
- Di  porre in capo al Responsabile del Settore di assumere tutti 
gli atti inerenti e consequenziali all’adozione del  presente 
deliberato; 
 
- di dare mandato al Sindaco di presentare alla REG IONE MARCHE 
domanda di partecipazione al bando regionale entro il termine 
perentorio  stabilito dal bando medesimo;  
 
- Di disporre la trasmissione in elenco del present e atto ai 

capigruppo consiglieri ai sensi dell'art. 125 del T .U.E.L. 
approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000; 
 
- di rendere immediatamente eseguibile ai sensi del l'articolo 134 

- 4 comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 08-02-2010  -  pag. 8 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO: 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, consider ata la 
motivazione espressa nell’atto, esprime parere favo revole in 
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo d i legittimità 
della presente deliberazione, che approva in linea tecnica il 
progetto dando atto che si procederà all’assunzione  dell’impegno 
di spesa ad avvenuta concessione del contributo fin anziario 
regionale. 

  
II LL  RREESSPPOONNSSAABBII LLEE  DDEELL  SSEERRVVII ZZII OO  

SSEETTTTOORREE  LLAAVVOORRII   PPUUBBBBLLII CCII   
FF.. TTOO(( II NNGG..   NNAAZZAARREENNOO  SSAAGGRREETTTTII ))   

  
  
PPAARREERREE  DDII   RREEGGOOLLAARRII TTAA’’   TTEECCNNII CCAA  EESSPPRREESSSSAA  DDEELL  RREESSPPOONNSSAABBII LLEE  DDEELL  
SSEERRVVII ZZII OO  FFII NNAANNZZII AARRII OO  
  
II ll   ss oott tt ooss cc rr ii tt tt oo  rr eess ppoonnss aabbii ll ee  ddeell   ss eerr vv ii zz ii oo,,   cc oonnss ii ddeerr aatt aa    ll aa  
mmoott ii vv aazz ii oonnee  eess pprr eess ss aa  nneell ll ’’ aatt tt oo,,   eess pprr ii mmee  ppeerr   qquuaanntt oo  ddii   cc oommppeett eennzz aa  
ppaarr eerr ee  ff aavv oorr eevv ooll ee  aall ll ’’ aaddoozz ii oonnee  ddeell   pprr eess eenntt ee  aatt tt oo..   
  

II LL  RREESSPPOONNSSAABBII LLEE  DDEELL  SSEERRVVII ZZII OOFFII AANNZZII AARRII OO  
FF.. TTOO  (( DDOOTTTT..   EETTTTOORREE  GGII AATTTTII NNII ))   

 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 08-02-2010  -  pag. 9 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

F.to SINDACO F.to Segretario 

BROCCOLO ROBERTO DR GIATTINI ETTORE 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 si certifica che copia della presente 

deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, con contestuale trasmissione del 
relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal ………. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 
E’ Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Urbisaglia , lì 19-02-2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR GIATTINI ETTORE 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 19-02-2010 al 06-03-

2010 come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/200, senza reclami; 
� E’ stata trasmessa in elenco ai signori capigruppo consiliari così come previsto dall’art.125 del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           ; 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000. 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) della Legge 6.12.1971 n° 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.      



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 08-02-2010  -  pag. 10 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

•                                                         


